CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ - RS

COMDICA

Avenida Paraguassú, 1186 - Xangri-lá - RS - CEP 95588-000

(51) 3689-1141

comdica@xangrila.rs.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 2019.

DISPÕE SOBRE O CRONOGRAMA E
PROCEDIMENTOS PARA O PROCESSO DE
ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA, do Município de Xangri-Lá, em reunião extraordinária realizada no dia
02/04/2019, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 1.997 de 23 de maio
de 2018, RESOLVE:

Art. 1º Definir Cronograma e procedimentos para o Processo de Escolha

de Conselheiros Tutelares do Município de Xangri-Lá, na forma disposta no edital nº
01/2019, parte integrante desta resolução (anexo I), sendo estabelecidas as seguintes
datas para o processo de escolha dos novos membros do Conselho Tutelar:

1. PRAZO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS:
1.1. Início: 29 de abril de 2019
1.2. Término: 03 de maio de 2019
2. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO:
2.1. Anexar à ficha de inscrição os seguintes documentos:
2.1.1. Xerox da Carteira de Identidade, CPF ou carteira de motorista;
2.1.2. 2 fotos 5x7;
2.1.3. Comprovante de residência;
2.1.4. Documentos que demonstrem experiência na promoção, proteção e defesa dos
direitos da criança e do adolescente, tais como contrato de trabalho, Carteira de Trabalho
e Previdência Social (CTPS), declaração do órgão empregador, Organização da
Sociedade Civil devidamente inscrita no COMDICA ou órgão público no qual atua ou
atuou, dentre outros;
2.1.5. Comprovante de conclusão do Ensino Médio, ao menos;
2.1.6. Alvará de folha corrida de antecedentes criminais
(http://www.tjrs.jus.br/site/servicos/alvara_de_folha_corrida/)
3. LOCAL DE INSCRIÇÃO E ENTREGA DOS DOCUMENTOS:
Prefeitura Municipal – Sala de reuniões, de segunda à sexta-feira, das 09:00 as 11:00 e
das 14:00 as 17:00.
4. PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS:
4.1. Dia 10 de maio de 2019
5. PRAZO PARA RECURSOS OU IMPUGNAÇÕES DE CANDIDATURA:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ - RS

COMDICA

Avenida Paraguassú, 1186 - Xangri-lá - RS - CEP 95588-000

(51) 3689-1141

comdica@xangrila.rs.gov.br

5.1. Início: 13 de maio de 2019
5.2. Término: 17 de maio de 2019
6. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS E LISTA PRELIMINAR DE
INSCRITOS:
6.1. Dia 31 de maio de 2019
7. PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS AO PLEITO ELEITORAL:
7.1. Dia 14 de junho de 2019

8. PERÍODO DE CAMPANHA DOS CANDIDATOS:
8.1. Início: 14 de junho de 2019
8.2. Término: 04 de outubro de 2019
9. ELEIÇÃO:
9.1. Dia 06 de outubro de 2019
10. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA VOTAÇÃO:
10.1. Dia 07 de outubro de 2019
11. PRAZO PARA IMPUGNAÇÕES DO RESULTADO DA VOTAÇÃO:
11.1. Início: 08 de outubro de 2019
11.2. Término: 14 de outubro de 2019
12. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS IMPUGNAÇÕES:
12.1. Dia 18 de outubro de 2019
13. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ESCOLHA:
13.1. Dia 28 de outubro de 2019
14. POSSE DOS CONSELHEIROS:
14.1. Dia 10 de janeiro de 2020

Xangri-Lá, 02 de abril de 2019.

Yulian Czermainski Mereb
Presidente do COMDICA